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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одной из системообразующих отраслей российской

экономики является легкая промышленность, представленная несколькими

основными группами, одной из которых является кожевенная и меховая

подотрасль.

Издревле используемым для создания верхней одежды зимнего ассортимент

и одним из востребованных материалов на российском рынке товаров и по сей день

является овчинный полуфабрикат. Изделия из овчины обладают рядом

конкурентных преимуществ по сравнению с другими материалами данной

ассортиментной группы, так как являются теплыми, износостойкими,

гипоаллергенными и относительно недорогими, нетоксичными при утилизации и

обладают возможностью вторичной переработки.

В современных экономических условиях перед российской

промышленностью остро стоят задачи сокращения импортозависимости и выпуска

конкурентоспособной продукции. Благодаря появлению новых технологий

обработки кожевой ткани и волосяного покрова, ассортимент овчинного

полуфабриката значительно расширился и обогатился. Однако в настоящее время

практически отсутствуют базы данных о новых свойствах овчинных материалов,

которые необходимы для совершенствования технологии изготовления изделий из

них. В связи с этим производители овчинных изделий сталкиваются с рядом

проблем при их производстве на всех этапах изготовления: ошибки при сортировке

шкур, при формировании ассортиментных групп, при конструировании и выборе

технологии изготовления. В связи с этим товар отечественного производства

зачастую уступает по качеству зарубежным аналогам.

Решение сложившейся проблемы может быть достигнуто путем получения

новых знаний о свойствах материла, полученных с использованием разработанных

методов оценки качества.

В России исследовательские работы в области оценки свойств овчин

осуществляются в основном в рамках изучения свойств различных видов
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натурального меха, и как результат, предлагаемые методы оценки качества

овчинного полуфабриката не учитывают особенности данной ассортиментной

группы.

Степень разработанности исследования. В работах Ш.К. Ганцова,

А.Н. Беседина, Ф.Н. Сафиуллиной, О.А. Стрепетовой, М.А. Гусевой,

З.В. Борисовой и др. данные о свойствах овчинного полуфабриката используются

как сравнительные характеристики с другими видами меха. Развитие методов и

подходов к оценке свойств овчин получило в работах Е.Н. Борисовой,

Ж.Ю. Койтовой, Н.Н. Муравской (Шапочка).

Значительный вклад в исследование одежды из овчин внес Ф.М. Пармон. В

своих работах он не только изучает историю развития данной ассортиментной

группы, но и связывает понятие силуэта изделия с понятием композиционной

пластичности, в основе которой лежат физико-механические свойства овчинного

полуфабриката, а также анализирует процесс ее проектирования и построения 2-х

мерных разверток. Однако с развитием новых технологий происходит постепенный

переход от данного способа проектирование к проектированию изделий в 3-х

мерном пространстве, при котором решение задачи нахождения формы

поверхности одежды становится аналитическим, а не опытно-практическим. При

этом построение адекватной пространственной формы модели в формате 3-D

возможно только с учетом эстетических, геометрических и физико-механических

свойств материалов, используемых для ее изготовления, что приводит к

необходимости их глубокого изучения, а также необходимости их количественной

оценки, как входных данных для современных способов проектирования.

На сегодняшний день до сих пор нет единого подхода к оценке свойств,

характеризующих композиционную пластичность овчин. Существующие методы

оценки физико-механических свойств, по которым возможно получить данные о

композиционной пластичности овчинного полуфабриката, являются

разрушающими и достаточно трудоемкими, требующие применения специального

оборудования. Кроме того, данная оценка часто носит качественный характер. В
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качестве показателя, характеризующего свойства композиционной пластичности,

при оценке качества пушно-меховых материалов выступает его драпируемость.

Таким образом, существует необходимость разработки метода оценки

драпируемости овчинного полуфабриката без разрушения его структуры.

Целью диссертационной работы является совершенствование подходов к

оценке качества овчинного полуфабриката на основе разработки метода

определения драпируемости для повышения конкурентоспособности изделий

различного ассортимента.

Задачи диссертационного исследования:

 проанализировать развитие российского и мирового производства изделий из

овчинного полуфабриката и устойчивость потребительского спроса на изделия

из овчины, составить атлас трендов развития мехового производства в

ближайшей перспективе развития;

 ввести показатель качества для оценки свойств композиционной пластичности

овчинных материалов;

 усовершенствовать номенклатуру показателей качества овчинных

полуфабрикатов с учетом современных требований к изделиям из него;

 разработать неразрушающий метод оценки драпируемости, характеризующий

свойства композиционной пластичности овчинного полуфабриката;

 провести исследование драпируемости овчинного полуфабриката;

 разработать градацию овчинного полуфабриката с учетом драпируемости;

 установить взаимосвязь драпируемости овчинного полуфабриката со

свойствами кожевой ткани и волосяного покрова;

 разработать рекомендации по практическому использованию результатов

исследования для проектирования и производства изделий из овчинного

полуфабриката.

Научная новизна диссертационной работы заключается в

совершенствовании подхода к оценке качества овчинного полуфабриката для

повышения эстетических характеристик и конкурентоспособности меховых
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изделий из него.

В работе впервые:

 введен показатель «драпируемость мехового полуфабриката» для обозначения

композиционных пластических свойств овчинных полуфабрикатов;

 усовершенствована номенклатура показателей качества овчинного

полуфабриката путем ее адаптации к современным потребительским

требованиям, предъявляемым к различным материалам;

 разработан неразрушающий метод определения драпируемости, позволяющий

получить количественную и качественную оценки свойств мехового

полуфабриката;

 разработана градация овчинных полуфабрикатов в зависимости от его

драпируемости, позволяющая обоснованно подходить к проектированию

изделий;

 разработана математическая модель взаимосвязи драпируемости с

показателями кожевой ткани и волосяного покрова, позволяющая

прогнозировать драпируемость овчинного полуфабриката расчетным методом.

Практическая значимость работы:

 разработаны способы создания меховых полотен с регулируемыми

показателями драпируемости, способствующие расширению ассортимента

изделий;

 усовершенствован алгоритм сортировки овчин на основе градации овчинного

полуфабриката в зависимости от свойств его композиционной пластичности для

совершенствования технологического процесса изготовления изделий из

овчинного полуфабриката;

 разработан алгоритм для выбора ассортимента изделий из овчинного

полуфабриката с учетом его драпируемости;

 разработаны и внедрены в практику неразрушающий способ оценки

драпируемости меховых и кожевенных полуфабрикатов, новизна которого

подтверждена патентом на изобретение (патент РФ 2582983), изделия из
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овчинного полуфабриката с повышенными эстетическими свойствами,

подтвержденные патентом на промышленный образец (патент РФ 87113);

 рекомендации диссертационного исследования апробированы и внедрены на

предприятиях: Ярославская овчинно-меховая фабрика (г. Тутаев), студии

дизайнерской одежды «Basca» (г. Кострома), ИП Мелихов А.Ю (г.Пятигорск).

Объектом исследования является овчинный полуфабрикат с различными

характеристиками кожевой ткани и волосяного покрова.

Предмет исследования: драпируемость овчинного полуфабриката.

Область исследования. Работа выполнена в соответствии Паспортом

научной специальности 2.6.16 - Технология производства изделий текстильной и

легкой промышленности п. 2 в части «прогнозирование показателей свойств и

качества материалов и изделий текстильной и легкой промышленности», п.15 в

части «разработка оценки качества изделий текстильной и легкой промышленности

и оценки свойств материалов в реальной среде», п.19 «Разработка новых

материалов, обеспечивающих высокие эксплуатационные свойства изделий

текстильной и легкой промышленности».

Методы и средства исследований. В работе использованы теоретические,

аналитические и экспериментальные методы исследования, методы обработки

результатов, математической статистики и корреляционно-регрессионного анализа

полученных данных. Обработка результатов, проведение корреляционно-

регрессионный анализа осуществлялось на ПЭВМ с пакетом прикладных

программ: R-Studoi. MS Excel. Уровень доверительной вероятности р=0,95.

Обработка изображений осуществлялась с помощью программ Photoshop CC˟64,

Paint, Corel Draw, Screen Protractor.

Положения, выносимые на защиту:

1. Усовершенствованная номенклатура показателей качества овчинного

полуфабриката.

2. Неразрушающий метод оценки драпируемости овчинного полуфабриката.

3. Математическая модель взаимосвязи драпируемости с показателями кожевой

ткани и волосяного покрова.
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4. Алгоритм сортировки овчинного полуфабриката в условиях производств на

основе данных показателя драпируемости.

5. Способ регулирования драпируемости овчинного полуфабриката за счет создания

меховых полотен.

Степень достоверности результатов, представленных в работе, обусловлена

используемыми методами оценки свойств овчинного полуфабриката, исследуемых

в данной работе, что подтверждено патентом на изобретение, применением средств

современной компьютерной обработки статистических данных, а также

апробацией и внедрением полученных результатов исследования в производство.

Апробация результатов работы. Основные результаты работы были

доложены и получили положительную оценку на следующих конференциях:

Международной конференция «Управление ассортиментом, качеством и

конкурентоспособностью товаров и услуг» (Чебоксары, ЧКИ РУК, 2012, 2016);

Международной научно-практической конференции «Текстиль, одежда, обувь,

средства индивидуальной защиты в XXI веке» (г. Шахты, 2013); Международной

научно-технической конференции «Современные наукоемкие технологии и

перспективные материалы текстильной и легкой промышленности» «ПРОГРЕСС»

(Иваново, ИГТА, 2012, 2014); Всероссийской научной студенческой конференции

«ТЕКСТИЛЬ XXI ВЕКА» (Москва, МГДТ, 2012), Международной научно-

технической конференции «Современные наукоемкие инновационные технологии

развития промышленности региона» (Кострома, КГТУ, 2016), Всероссийской

научно-практической конференции «Научные исследования и разработки в

области дизайна и технологий» (Кострома, КГУ, 2020).

Материалы диссертации были использованы в учебном процессе

обучающихся по направлению подготовки 29.03.05 - Конструирование изделий

легкой промышленности, 29.04.01 - Технология изделий легкой промышленности

на кафедре дизайна, технологии, материаловедения и экспертизы потребительских

товаров Костромского государственного университета.

Личное участие автора в получении изложенных в диссертации

результатов состоит в выборе темы, цели исследования, в самостоятельной
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разработке метода оценки и выполнении научных экспериментов, обработке

полученных результатов, в получении выводов по работе. Соискателем лично

подготовлены публикации по основным материалам исследований.

Публикации. Результаты диссертационной работы опубликованы в 27

печатных работах, из них 3 статьи в рецензируемых научных изданиях из «Перечня

ВАК Министерства образования и науки РФ», 2 статьи в журналах, цитируемых в

международных базах научного цитирования «Scopus», патент на изобретение,

патент на промышленный образец.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, 5 глав и общих выводов, содержит 197 страницы, из них 58 страниц

составляют 10 приложений, 37 таблиц, 35 рисунков, список литературы,

включающий 136 наименований.
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ГЛАВА 1 Современное состояние меховой промышленности в России.

Анализ методов оценки свойств композиционной пластичности материалов

1.1 Атлас трендов развития российского производства изделий из

овчинного полуфабриката

В условиях рыночной экономики одной из наиболее важных задач

становится создание конкурентоспособной и востребованной продукции,

позволяющей не только поддерживать текущий уровень доходности, но и

расширять рынки сбыта.

Анализ трендов помогает всем участникам рынка, начиная с производителей

и заканчивая конечным потребителем, отслеживать направления развития,

оценивать риски и ресурсы и исходя из анализа общего массива данных принимать

наилучшие решения. Также различные техники анализа трендов позволяют отсечь

тенденции либо вообще не представляющие ценности, либо имеющие очень

маленький жизненный цикл (быстроменяющиеся краткосрочные тренды,

жизненный цикл которых варьируется от нескольких часов до 3 месяцев

максимум) [1].

Одной из самых эффективных моделей анализа трендов является атлас

трендов, созданный Анне Лизе Кьер (Kjaer Global) [1]. Данная методика позволяет

визуально представить макротенденции, которые могут воздействовать на бренд,

бизнес, производство, отрасль, ассортимент и т.д. с точки зрения четырех

ключевых драйверов (микро и макрофакторы, влияющих на успех или

производительность), воздействующих на большинство трендов: научных,

социальных, эмоциональных и духовных.

Проведенный анализ [1-18] позволил разработать атлас трендов развития

российского производства изделий из овчинного полуфабриката (рис.1.1). Более

подробное описание драйверов структуры атласа трендов представлено в

Приложении А.
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Рис. 1.1 – Атлас трендов развития российского производства изделий из

овчинного полуфабриката

Таким образом, основными драйверами развития производства изделий из

овчинного полуфабриката являются:

- культурный код (одежда из овчины как русская традиция), становление

моды как стандарта поведения индивида в социуме, конвергенция науки, бизнеса и

дизайна;
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- эмоциональные драйвера: производство одежды из овчины соответствует

таким последним макротенденциям развития общества как: инклюзивный дизайн,

забота об экологии и окружающей среде;

- социальные факторы: экономические, климатические;

- научный уровень: мировой кризис, поддержка государства, интеграция

бизнеса и науки.

1.2 Анализ рынка меховых изделий России 2022 года и тенденций его

развития. Модель прогнозирования социальной потребности изделий из

овчины в РФ

2022 год ознаменовался для России новой экономической реальностью,

требующей мобильности в подходах ответов на возникшее вызовы. Война санкций

затронула все сферы торговли и жизни россиян. Многие зарубежные товары стран

ЕС, в том числе пушно-меховые, стали недоступны на рынках России, а доля

аналогичных товаров на российском рынке из Турции и Китая увеличилась. В свою

очередь некоторые российские производители также приостанавливают экспорт

своей продукции в недружественные страны [15].

Вместе с тем в 2022 году по сравнению с предыдущим периодом 2021 года

наблюдается незначительный рост индекса производства кожи и изделий из кожи

российского производства в размере 1,6% [15]. При этом производство шкурок

меховых дубленых или выделанных в 2022 году сократилось ориентировочно на

40% по сравнению с предыдущем годом и составило 217 тысяч штук. Причем

значительное сокращение производства произошло в первую половину года,

начиная с апреля по настоящее время наблюдается тенденция к незначительному

росту в размере 12,9% [16].

В то же самое время наблюдается тренд на стимулирование и открытие новых

производств в разных сферах промышленности.

При этом стоит отметить, что по данным исследования марта 2022 года на

рынке сырья в России доля отечественного производителя овчин и мехового сырья
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составляет 30%, 70% приходится на импорт [17]. Если говорить о готовых

изделиях, то в 2021 году в России было продано 624 764 шубы, что на 0,5% меньше,

чем годом ранее, на первое место по популярности вышли изделия из овчины - 313

тыс. 930 единиц [18].

Также отмечается спрос на одежду российских производителей на 61% по

сравнению с аналогичным периодом прошлого года, вероятнее всего в связи с

уходом иностранных производителей с рынка России [19].

Общей тенденцией мирового рынка меха и кожи, негативно сказывающейся

на расширении данного сегмента, является так называемый «этичный подход» к

одежде или «зеленый» подход: производство и продажа изделий из пушнины уже

запрещена во многих странах Европы. А по прогнозам к 2025 году стран,

поддерживающих отказ от изделий из натурального меха, станет еще больше.

Многие дома моды или марки премиум-сегмента, такие как «Burberry»,

«Versace», «Gucci», «Chanel», последние пару лет практически не используют

натуральный мех в производстве. В 2021 году после организации акций по борьбе

за права животных PETA (People for the Ethical Treatment of Animals) данный тренд

поддержали такие бренды как «Brioni», «Saint Laurent» [20].

Отдельного внимания заслуживает тот факт, что в Москве в 2022 году в РГУ

им. А. Н. Косыгина состоялся Первый международный форум меховой и

кожевенной отрасли InterFORUM 2022, главной задачей которого является

поддержка мехового производства в России, а также создание возможности

интеграции науки и бизнеса в данной экономической сфере [21]. Одним из главных

трендов в современных реалиях является стремление к взаимодействию

предприятий и учебных заведений, особенно в области подготовки кадров. Кроме

того, выдвинута инициатива согласно которой «для формирования инновационной

системы подготовки кадров меховой промышленности необходимо сформировать

образовательные кластеры в области профессионального образования» [21] при

поддержке администрации регионов; «разработать и развить специальное

законодательство о промышленных и научно-производственных кластерах,

которое бы регулировало правоотношения между субъектами кластера, включая

https://www.tadviser.ru/index.php/%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8F
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меры налогового, имущественного, финансового стимулирования создания

кластеров, направленных на инновационное развитие» [21].

Таким образом, можно говорить о том, что рынок меховых изделий и изделий

из овчины имеет тенденцию к снижению. Данная тенденция обусловлена

экономическими и модными трендами. Однако изделия из овчины данная

тенденция коснулась в меньшей степени, а в России продажи изделий из данного

материала вышли на первой место среди аналогичных товаров из других видов

пушно-меховых материалов.

Исходя из представленных выше данных составлена модель

прогнозирования социальной потребности изделий из овчинного материала с

учетом всех рисков и благоприятных факторов (рис. 1.2).

Рис. 1.2 – Модель прогнозирования социальной потребности изделий из

овчин

Проведенный анализ трендов развития меховой промышленности и

составленная модель прогнозирования социальной потребности изделий из овчины

дает возможность утверждать, что социальная потребность изделий из овчинных
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материалов в РФ является стабильной в долгосрочной перспективе при

прогнозировании незначительного роста. При этом основным направлением

работы с мехом названа популяризация новой устойчивой практики обращения с

мехом через использование методов апсайклинга (создание новых вещей из

старых) и дедстока (остатки от производства изделий). А главной особенностью

развития меховой промышленности обозначено развитие и внедрение новых

технологий, для чего важно знать традиционные и новые технологии, а также

особенности конструкторских решений в проектировании и производстве меховых

изделий [21].

1.3 Мода как социальный стандарт. Анализ развития ассортимента

одежды из овчинного материала

Мода – сложный многофакторный феномен, по которому возможно судить

об исторических и социокультурных изменениях в обществе в ту или иную

эпоху [5]. Несмотря на то, что в сознании обычного потребителя мода все еще по

большей части связана с одеждой, такие современные аспекты моды как

экономика, политика, образование, современные технологии, наука, медицина

значительно расширяют область ее распространения. Мода рассматривается как

социальная норма в основе поведения индивида [6]. Социальная норма – стандарт,

регулирующий поведение в социальной обстановке, диктуя обществу

определённую модель потребительского поведения. То есть мода направляет

общество, навязывая ему определенное поведение [5-7].

Модное поведение – это поведение, ориентированное на стандарты, объекты

и ценности, совокупность привычек, вкусов, принятых в определённой среде в

определённое время [8].

Таким образом, существует необходимость проанализировать развитие

ассортимента изделий из овчинного материала, а также выделить предпосылки

формирования новых трендов его развития.

Овчина - натуральный, экологически чистый материал, который был

известен еще нашими предками. Искусственный аналог, обладающий
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совокупностью аналогичных эстетических, теплозащитных свойств одновременно,

а также возможностью вторичной переработки и сроком утилизации, до сих пор не

создан.

Овчина является одним из самых древнейших видов меха, известных

человечеству. Овца была одомашнена в эпоху неолита 9–10 тысяч лет назад. О ней

говорится еще в библейских писаниях [23]. Библейские герои заворачивали своих

детей в овечьи шкуры, чтобы держать их теплыми и сухими, а жители Древнего

Египта разработали особую технологию обработки овчины, которую с успехом

заимствовали древние римляне [23].

Предположительно, одежда из овчины появилась в 1-ом тысячелетии до н.э.

и представляла собой целиковую выделанную шкуру без кроя, которой покрывали

всю спину («венгерская шуба») [2]. Иногда встречались такой способ ношения

одежды из овчинного полуфабриката, при котором одна шкура накладывалась

спереди, а вторая – сзади на спину, при этом лапы передней и задней шкур

связывались между собой на плече [2].

Безрукавная овчинная одежда, надеваемая поверх рубахи мужчинами и

женщинами, с древних времен выполняла для человека защитную функцию –

защищала от климатических особенностей и была приспособлена к образу жизни

человека того времени.

Уже в X-XI вв. у славян и их соседей существовала длиннополая одежда с

застежкой, с отложным или стоячим воротником, выполненная из овчинного

материала и называлась «кожух». В силу климатических условий овчинная одежда

у народностей, проживающих на большей части территории современной России и

стран Восточной Европы стала необходимым предметом гардероба, при этом люди


[…]


мехового полотна на трикотажной основе путем обвязывания готовой меховой

нити текстильной пряжей, используя в качестве инструмента бытовой крючок.

Далее волосяной покров извлекается из-под текстильной пряжи и

вычесывается (рис. 5.4).

а б

а) Вид мехового полотна на трикотажной основе сразу после его изготовления

б) Вид мехового полотна на трикотажной основе после его вычесывания

Рис. 5.4 – Изображение полотна на трикотажной основе

В качестве исходного материала для создания меховой нити могут быть

использованы шерстные, полушерстные и низкошерстные овчины, т.к. длина их

волоса во всех трех случаях позволяет «перекрыть» ряды текстильной пряжи,

сделать их незаметными при визуальном осмотре лицевой стороны полотна.

Применение меховой нити с различной длинной волоса приводит к

разнообразию внешнего вида получаемых полотен и, как следствие, расширения их

ассортимента (рис. 5.5).
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а б в

а) меховое полотно на трикотажной основе при длине волоса меховой нити равной 20 мм

б) меховое полотно на трикотажной основе при длине волоса меховой нити равной 30 мм

в) меховое полотно на трикотажной основе при длине волоса меховой нити равной 60 мм

Рис. 5.5 – Примеры меховых полотен на трикотажной основе

Переработка овчинного полуфабриката путем создания полотна на

трикотажной основе позволяет создавать полотна, внешний вид которых при

зрительном восприятии полностью имитирует цельную шкуру. При этом

полученные полотна могут быть как монотонные, так и иметь различные оттенки

на поверхности полотна (например, эффект «градиент») в зависимости от

эстетических требований к модели. Также могут быть изготовлены меховые

полотна с художественными переходами длины волоса и степени его извитости,

что позволяет расширить ассортимент изделий из овчин. Кроме того, при создании

меховых полотен из овчин данным методом могут быть использованы другие

материалы (кожа, текстильные материалы) и отделочные материалы (цепочка) в

качестве компаньона.

Достоинства метода: позволяет имитировать цельную шкуру или материалы

с новым визуальным эффектом; позволяет создавать детали по заданному контуру;

практически безотходный, т.к. рабочая длина меховой нити соответствует рабочей

площади изготовляемой детали.

Недостатки метода: трудоемкий.
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5.2.2 Изготовление мехового полотна из овчин машинным способом

Изготовление мехового полотна машинным способом предполагает

инкрустирование текстильного материала овчинным полуфабрикатом двумя

вариантами:

1. инкрустация путем настрачивания меховой нити равной ширины с равным

коэффициентом заполнения ткани (равный шаг настрачивания);

2. инкрустация по фантазийному рисунку.

При настрачивании меховой нити на основу используется меховая нить

шириной 1 см. Интервал настрачивания меховой нити может быть различным: от 1

см и больше. В таблице 5.2 представлен расчет соотношения площади основы

текстильного материала и мехового материала на поверхности мехового полотна

при различных интервалах настрачивания меховой нити.

Таблица 5.2 – Расчет соотношения площади меховой нити и основы для

интервалов настрачивания: 1 см, 1,25 см, 1,5 см, 1,75 см, 2 см, 2,25 см, 2,5 см

Интервал

настрачивания, см

Соотношение площади основы и

площади необходимого мехового

материала (меховой нити)

1 1

1,25 0,807

1,5 0,6765

1,75 0,5823

2 0,5111

2,25 0,4554

2,5 0,4107

5.2.3 Исследование способов регулирования драпируемости меховых

полотен из овчин

В связи с тем, что создание меховых полотен из овчин ручным способом

является трудоемким, исследование регулирование драпируемой будет

производится на образцах, изготовленных машинным способом.
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Драпируемость может варьироваться двумя способами: использование

подложки с требуемыми показателями драпируемости, изменение параметров

изготовления полотна (расстояние между настрачиваемыми полосами).

Анализ ассортимента меховых изделий, представленных в магазинах

Центрального региона России показал, что в качестве текстильных материалов,

используемых для изготовления изделий из меховых полотен, используют в

основном, подкладочный материал различного волокнистого состава. В данной

работке в качестве текстильного материала для настрачивания меховой нити

предлагается использовать ткани различного назначения и группы драпируемости.

В таблице 5.3 представлена характеристика образцов тканей, используемых

для создания меховых полотен машинным способом. Для изготовления меховой

нити использованы шкуры отечественного производства низкой группы

драпируемости.

Таблица 5.3 – Характеристика образцов тканей, используемых для создания

меховых полотен
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1

вискоза 0,14 79 70 56
высокая /

средняя

2

вискоза +

ПЭФ
0,14 171 71 56

высокая /

средняя

3

ПЭФ 0,14 264 55 54
средняя /

средняя

4

шерсть +

ПЭФ
0,14 336 61 54

средняя /

средняя
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Продолжение таблицы 5.3
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5

хлопок +

синтетическое

волокно

0,14 293 69 56
высокая /

средняя

На рис. 5.6 представлена диаграмма значений Кдр ткани и мехового полотна,

полученного путем настрачивания меховой нити при равном шаге настрачивания

меховой нити на образцы.

Рис. 5.6 – Диаграмма значений Кдр ткани и меховых полотен, полученных путем

настрачивания меховой нити при равном шаге настрачивания меховой нити

Исходя из данных диаграммы видно, что значения Кдр меховых полотен

имеет незначительные отклонения друг от друга и находятся в одной группе

драпируемости (средняя группа). Таким образом, фактор показателей

70 71

55

61

69

56 56
54 54

56

0

10

20

30

40

50

60

70

80

1 2 3 4 5

зн
ач

е
н

и
е

К
д

р

номер образца

Значение Кдр текстильного
материала

значение Кдр мехового
полотна, изготовленного путем
настрачивания меховой нити
на соотвествующий материал
при равном Кзап

119

драпируемости используемой ткани для создания мехового полотна не оказывает

существенного влияния на его Кдр.

Далее будет произведен анализ влияния изменения интервала настрачивания

меховой нити на тканную основу. Для определения зависимости Кдр от шага

настрачивания меховой нити был проведен ряд опытов. Было изготовлено 5

образцов с шагом настрачивания меховой нити 1-1,5-2-2,5-3 см на образце

одинакового волокнистого состава.

По результатам замеров для каждого из 5 образцов определен Кдр. Значения

Кдр для выбранных шагов, а также изображение внешнего вида образца,

представлены в таблице 5.4.

Таблица 5.4 – Значения Кдр для выбранных шагов, а также изображение

внешнего вида образца

№ п/п

образца
Изображение образца

Интервал

настрачивания, мм

Значение

Кдр, %

Группа

драпируемости

1

10 49 низкая

2

15 56 средняя

3

20 63 средняя

4

25 64 высокая
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Продолжение таблицы 5.4

№ п/п

образца
Изображение образца

Интервал

настрачивания, мм

Значение

Кдр, %

Группа

драпируемости

5

30 59 средняя

Анализируя полученные данные, можно сделать следующие выводы. При

минимальном шаге настрачивания (1 см) драпируемость минимальная (Кдр = 49%)

и соответствует начальной драпируемости самой шкуры. При увеличении шага

настрачивания до 1,5 см и 2 см. драпируемость увеличивается существенно (Кдр

равно 56% и 63% соответственно). При дальнейшем увеличении шага

настрачивания практически увеличение драпируемости сначала замедляется (при

шаге настрачивания 2,5 см Кдр = 64%), а при дальнейшем увеличении шага

настрачивания происходит некоторое снижение драпируемости (при шаге

настрачивания 3 см Кдр = 59%).

Таким образом, при увеличении шага настрачивания меховой нити на основу

от минимального значения (1 см) до 2 см фиксируется значительное увеличение

драпируемости. При дальнейшем увеличении шага настрачивания происходит

сначала стабилизация показателя драпируемости, а затем и его незначительное

снижение. Дальнейшее увеличение шага настрачивания смысла не имеет,

поскольку полученное меховое полотно будет обладать низкими эстетическими

свойствами из-за больших интервалов между меховыми нитями, которые не смогут

быть перекрыты волосяным покровом шкуры. Такое меховое полотно уже не

сможет быть использовано для изготовления предметов одежды. Возможно

использование в декоративных целях.

Представим зависимость также в виде гистограммы (рис. 5.7):
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Рис. 5.7 – Зависимость Кдр от шага настрачивания меховой нити

Также представим данную зависимость в виде графика (рис. 5.8).

Рис. 5.8 – Зависимость Кдр от шага настрачивания меховой нити

Полученный коэффициент аппроксимации R2 = 0,7, говорит о том, что между

исследуемыми факторами существует взаимосвязь, однако существуют другие

параметры, оказывающие влияние на Кдр полученного мехового полотна.

Таким образом, существует возможность регулировать Кдр мехового полотна

за счет варьирования шага настрачивания меховой нити.

На основе данных, полученных в результате проведенного исследования

возможности регулирования драпируемости овчинного полуфабриката путем

получения меховых полотен с отличными друг от друга показателями Кдр,

изготовлены изделия различного ассортимента (рис.5.9).

49

56

63 64
59

0

10

20

30

40

50

60

70

1 1,5 2 2,5 3

Зн
ач

е
н

и
е

К
д

р
, %

Шаг настрачивания, см

y = 50,942x0,2066

R² = 0,6911

0

10

20

30

40

50

60

70

0 1 2 3 4

Зн
ач

е
н

и
е

К
д

р
, %

Шаг настрачивания, см

122

а б в

а – жакет женский; б – жилет женский с накидкой; в – жилет женский

Рис.5.9 – Изделия из меховых полотен с различным Кдр

5.3 Выводы по пятой главе

1. Предложен алгоритм сортировки овчин на основе градации овчинного

полуфабриката в зависимости от свойств его композиционной пластичности

в условиях производства для совершенствования технологического процесса

изготовления изделий из овчинного полуфабриката.

2. Установлено, что при проектировании (силуэтное решение, декоративные

детали (воротник) швейных изделий из овчинного полуфабриката следует

учитывать следующие факторы: драпируемость шкуры, площадь

проектируемой детали из овчинного материала, рабочую сторону шкуры (КТ

или ВП вниз). Кроме того, важным фактором при проектировании изделий

из овчин являются свойства волосяного покрова полуфабриката.

3. Предложены рекомендации по выбору конструктивных решений изделий из

овчинного полуфабриката в зависимости от его драпируемости.

4. Предложен способ изготовления меховых полотен из овчинного

полуфабриката.

5. Разработаны способы регулирования показателя качества,

характеризующего свойства композиционной пластичности овчинного

полуфабриката.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Анализ развития российского и мирового производства изделий из

овчинного полуфабриката, а также устойчивости потребительского спроса на

изделия из овчины показал, что социальная потребность изделий из овчинных

материалов в РФ является стабильной в долгосрочной перспективе. При этом

основными направлениями работы с мехом названы: улучшение эстетических

свойств и безотходное производство.

2. Предложено ввести термин «драпируемость мехового полуфабриката»,

как показатель композиционной пластичности материала, характеризующий его

способность принимать определенную объемную форму в пространстве.

3. Усовершенствована номенклатура показателей качества с учетом

требований, предъявляемых к современным материалам. Установлено, что

эстетические показатели качества являются наиболее весомыми для современного

потребителя при выборе изделий из овчины вне зависимости от их назначения.

4. Разработан неразрушающий метод для оценки драпируемости

мехового полуфабриката, названный «метод угла», отличительным достоинством

которого является сохранение целостности шкуры, возможность определения

драпируемости одной и той же шкуры в зависимости от использования ее внешней

стороны (волосяным покровом или кожевой тканью внутрь), проста,

информативность и универсальность. Метод может быть использован для оценки

различных меховых и кожевенных полуфабрикатов.

5. Для количественной оценки драпируемости по разработанному методу

предложено использовать коэффициент драпируемости Кдр.

6. Произведено исследование драпируемости овчинного полуфабриката

отечественного и зарубежного производства. Установлено, что драпируемость

находится в интервале 35-75%.

7. Разработана градация драпируемости овчинного полуфабриката в

зависимости от значения его Кдр, включающая пять групп: очень низкая
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(Кдр < 43%); низкая (43 ≤ Кдр ˂ 54%); средняя (54≤ Кдр ˂ 64%); высокая

(64 ≤ Кдр < 75%), очень высокая (75 ≤ Кдр < 100%).

8. Для оценки драпируемости овчинного полуфабриката в зависимости от

исследуемой стороны введены показатели: коэффициент драпируемости кожевой

ткани (Кдр
КТ), коэффициент драпируемости с учетом волосяного покрова (Кдр

ВП).

9. Найдена взаимосвязь коэффициента драпируемости овчинного

полуфабриката при расположении кожевой тканью вниз с толщиной кожевой ткани

и жесткость ее при изгибе. Установлено, что данная зависимость является

прямолинейной и имеет обратный характер.

10. Найдены свойства овчинного полуфабриката, оказывающие влияние на

показатель коэффициента драпируемости при исследовании волосяным покровом

вниз: толщина кожевой ткани, уплотнение волосяного покрова, густота волосяного

покрова. Впервые предложена математическая модель для расчета коэффициента

драпируемости в зависимости от показателей кожевой ткани и волосяного покрова.

11. Предложен алгоритм сортировки овчин на основе градации овчинного

полуфабриката в зависимости от свойств его композиционной пластичности для

совершенствования технологического процесса изготовления изделий из

овчинного полуфабриката. Установлено, что при проектировании швейных

изделий из овчинного полуфабриката следует учитывать следующие факторы:

драпируемость шкуры, площадь проектируемой детали из овчинного материала,

рабочую сторону шкуры (КТ или ВП вниз). Предложены рекомендации по выбору

конструктивных решений изделий из овчинного полуфабриката в зависимости от

драпируемости.

12. Предложены способы изготовления меховых полотен из овчинного

полуфабриката, позволяющие регулировать их драпируемость.
