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Актуальность темы диссертационного исследования
Одежда из овчинного полуфабриката обладает уникальными эксплуатационными

свойствами: высокая теплозащитность и износостойкость, - при относительно
невысокой стоимости в сравнении с изделиями из других видов меха и отличается
значительным видовым разнообразием. Конкурентоспособность изделий из овчинного
полуфабриката во много определяется качеством сырья и качеством изготовления
изделия из него, для чего необходимо на стадии проектирования учитывать свойства
материала. Однако в настоящее время базы данных о свойствах овчинных материалов,
которые необходимы для совершенствования технологии изготовления изделий из них, не
информативны. Поэтому получение новых данных о свойствах материалов, которые могут
быть учтены на стадии проектирования и изготовления, является актуальным.

Научная новизна диссертационной работы
В работе представлен научно-обоснованный метод измерения драпируемости и

оценка качества овчинного полуфабриката для повышения эстетических характеристик и
конкурентоспособности меховых изделий из него, введен показатель «драпируемость
мехового полуфабриката», усовершенствована номенклатура показателей качества
овчинного полуфабриката; разработана градация овчинных полуфабрикатов в
зависимости от их драпируемости, разработана математическая модель взаимосвязи
драпируемости с показателями свойств кожевой ткани и волосяного покрова.

Практическая значимость
В работе предложены способы создания меховых полотен с регулируемыми
показателями драпируемости, усовершенствован алгоритм сортировки овчин на основе
градации овчинного полуфабриката в зависимости от свойств его композиционной
пластичности для совершенствования технологического процесса изготовления изделий из
овчинного полуфабриката, разработан алгоритм для выбора ассортимента изделий из
овчинного полуфабриката с учетом его драпируемости; разработан и внедрен в практику
неразрушающий способ оценки драпируемости меховых и кожевенных полуфабрикатов.
Рекомендации диссертационного исследования апробированы и внедрены на
предприятиях: Ярославская овчинно-меховая фабрика (г. Тутаев), студии дизайнерской
одежды «Basca» (г. Кострома), ИП Мелихов А.Ю. (г. Пятигорск).

Результаты диссертационной работы опубликованы в 27 печатных работах, из них
3 статьи в рецензируемых научных изданиях из «Перечня ВАК Министерства образования
и науки РФ», 2 статьи в цитируемых в международных базах научного цитирования
«Scopus» журналах, патент на изобретение, патент на промышленный образец, что
подтверждает научную новизну работы.

По автореферату диссертации Тимченко В.А. имеются следующие вопросы:
1. Среди поставленных автором задач для проведения диссертационного
исследования указана «…составить атлас трендов развития мехового производства в
ближайшей перспективе развития» (с. 4) – каким образом решена эта задача: метод